117 qui est manifestement une prophétie du Christ et qu'on lisait très souvent dans les synagogues des Juifs » (Labourt I, p. 81).

Domini scriptus est ; et quod dicit hoc uult intellegi : Nisi paenitentiam egeritis et confessi fueritis ipsum me esse de quo prophetae cecinerunt filium omnipotentis Patris, meam faciem non uidebitis. Habent Iudaei datum sibi tempus paenitentiae, confiteantur benedictum qui uenit in nomine Domini et Christi ora conspicient.

24 1.2. Et egressus Iesus de templo ibat. Et accesserunt ad eum discipuli eius ut ostenderent ei aedificia templi. Ipse autem respondens dixit illis : Videtis haec omnia ? Amen dico uobis : Non relinquetur hic lapis super lapidem qui non destruatur. Iuxta historiam manifestus est sensus. Recedente autem Domino de templo omnia legis aedificia et compositio mandatorum ita destructa est ut nihil a Iudaeis possit impleri et capite sublato uniuersa inter se membra compungent.

10 3. Sedente autem eo super montem oliueti, accesserunt ad eum discipuli secreto, dicentes : Dic nobis quando haec erunt et quod signum aduentus tui et consummationis saeculi ? Sedit in monte oliueti ubi uerum lumen scientiae nascebatur, et accedunt ad eum discipuli
15 secreto qui mysteria et futurorum reuelationem nosse cupiebant, et interrogant tria : quo tempore Hierusalem destruenda, quo uenturus Christus, quo consummatio saeculi sit futura.

5. Multi enim uenient in nomine meo dicentes :
20 Ego sum Christus, et multos seducent. Quorum unus est Simon Samaritanus quem in Actibus apostolorum

353. Cf. Lc 13, 3

19. Le Mont des Oliviers suggère le thème de la Lumière, parce que c'est de l'olive que les anciens tiraient l'huile de leurs lampes.

Voici quelle interprétation il veut qu'on donne à ses paroles : Si vous ne faites pénitence, si vous ne confessez pas que je suis précisément celui qu'ont prédit les prophètes, le fils du Père tout-puissant, vous ne verrez pas ma face. Les Juifs ont un temps donné pour faire pénitence : qu'ils confessent qu'il est béni celui qui vient au nom du Seigneur et ils verront le visage du Christ.

CHAPITRE 24

1.2. Jésus sortit du Temple et s'éloignait. Ses disciples le rejoignirent pour lui faire remarquer les constructions du Temple. Mais il leur répondit : « Voyez-vous tout cela ? En vérité, je vous le dis, il ne restera pas ici pierre sur pierre, tout sera renversé. » Le sens historique est clair. Mais le Seigneur, se retirant du Temple, tout l'édifice de la Loi, tout l'assemblage des commandements est si bien détruit que les Juifs n'en peuvent plus rien accomplir. Supprimée la tête, tous les membres se battent entre eux.

3. Alors qu'il était assis sur le Mont des Oliviers, les disciples vinrent lui demander en particulier : « Dis-nous quand cela arrivera et quel sera le signe de ton avènement et de la fin du monde. » Il s'est assis sur le Mont des Oliviers. C'est là que naissait la vraie lumière¹⁹ de la science. Les disciples viennent le trouver à part, désireux de connaître les mystères et la révélation de l'avenir. Ils lui posent trois questions : quel sera le moment de la destruction de Jérusalem, quel sera celui de la venue du Christ, quel sera celui de la fin du monde ?

5. « Beaucoup viendront sous mon nom et ils diront : C'est moi le Christ, et ils en séduiront beaucoup. » Parmi eux, Simon le Samaritain. Nous lisons dans les Actes des Apôtres

legimus, qui se magnam Dei dicebat esse uirtutem ; haec quoque inter cetera in suis uoluminibus scripta dimit-
tens : *Ego sum sermo Dei, ego sum speciosus, ego para-*
25 *clitus, ego omnipotens, ego omnia Dei.* Sed et Iohannes apostolus in epistula sua loquitur : *Audistis quia antichristus uenturus est, nunc autem antichristi multi sunt.* Ego reor omnes heresiarchas antichristos esse et sub nomine Christi ea docere quae contraria sunt
30 Christo. Nec mirum si aliquos ab his uideamus seduci, cum Dominus dixerit : *et multos seducent.*

6. **Auditori enim estis proelia et opiniones proeliorum. Videte ne turbemini ; oportet enim haec fieri, sed nondum est finis. Cum haec igitur fieri uiderimus, non putemus**
35 **diem intrare iudicii, sed in tempus illud reseruari cuius signum perspicue in consequentibus ponitur.**

7.8. **Surget enim gens contra gentem et regnum contra regnum, et erunt pestilentiae et fames et terrae motus per loca ; haec omnia initia sunt dolorum.**
40 **Non ambigo et haec quidem iuxta litteram futura quae scripta sunt, sed mihi uidetur regnum contra regnum et pestilentiae eorum quorum sermo serpit ut cancer et fames audiendi uerbi Dei et commotio uniuersae terrae et a uera fide separatio in hereticis magis**
45 **intellegi, qui contra se inuicem dimicantes ecclesiae uictoriam faciunt. Quod autem dixit : *Haec autem initia sunt dolorum, melius transfertur parturitionum, ut quasi conceptus quidam, aduentus antichristi, non partus intellegatur.***

50 9. **Tunc tradent uos in tribulatione et occident uos.**

24, 22. Cf. Act. 8, 10 || 28. I Jn 2, 18 || 43. Cf. II Tim, 2, 17

qu'il se prétendait la Grande Vertu de Dieu, entre autres choses, il a laissé les paroles suivantes dans ses écrits : « Je suis la parole de Dieu, je suis le Beau, je suis le Paraclet, je suis le Tout-Puissant, je suis le Tout de Dieu. » Mais aussi, l'apôtre Jean dit dans son épître : « Vous avez entendu dire que l'Antichrist doit venir, or, maintenant, ils sont nombreux les antichrists. » Pour moi, je pense que tous les hérésiarques sont des antichrists : sous le nom du Christ, ils enseignent une doctrine contraire au Christ. Rien d'étonnant si nous les voyons en séduire quelques-uns, puisque le Seigneur a dit : « et ils en séduiront beaucoup ».

6. « Vous entendrez parler de guerres et de rumeurs de guerres. Ne vous laissez pas alarmer : il faut en effet que cela arrive, mais ce n'est pas encore la fin. » Quand nous verrons ces choses arriver, ne croyons pas que le jour du jugement est imminent, mais sachons qu'il est réservé pour le temps dont les signes sont clairement exposés dans ce qui suit :

7.8. « En effet, on se soulèvera peuple contre peuple, royaume contre royaume, et il y aura çà et là des pestes, des famines et des tremblements de terre. Or tout cela c'est le commencement des douleurs. » Je n'en doute pas, ce qui est décrit ici se réalisera aussi à la lettre. Mais, à mon avis, la lutte « royaume contre royaume », les pestes de ceux dont la parole s'insinue comme un chancre, la famine d'entendre la parole de Dieu, le tremblement de terre universel, la séparation d'avec la vraie foi, il faut appliquer tout cela de préférence aux hérétiques dont les luttes intestines assurent la victoire de l'Église. Quant à l'expression : « Tout cela est le commencement des douleurs », mieux vaut traduire « des douleurs de l'enfantement » pour que nous comprenions la venue de l'Antichrist comme une sorte de conception et non comme un enfantement.

9. « Alors, on vous livrera aux tourments, et on vous mettra

Per apostolos omnium credentium persona signatur, non quo eo tempore apostoli in corpore reperiendi sint.

12. Et quoniam abundavit iniquitas refrigescet caritas
55 multorum. Non omnium negavit fidem sed multorum.
Multi enim uocati, pauci autem electi. Nam in apostolis
et similibus eorum permansura est caritas, de qua
scriptum est : *Aqua multa non poterit extinguere carita-*
tem ; et ipse Paulus : Quis nos separabit a caritate
60 *Christi ? tribulatio an angustia et reliqua.*

14. Et praedicabitur hoc euangelium regni in universo
orbe in testimonium omnibus gentibus, et tunc ueniet
consummatio. Signum aduentus dominici est euange-
lium in toto orbe praedicari, ut nullus sit excusabilis ;
65 quod aut iam completum aut in breui cernimus esse
complendum. Non enim puto aliquam remansisse
gentem quae Christi nomen ignoret, et quamquam non
habuerit praedcatorem, tamen ex uicinis nationibus
opinionem fidei non potest ignorare.

70 15. Cum ergo uideritis abominationem desolationis, quae
dicta est a Danihelo propheta, stantem in loco sancto, qui
legit intellegat. Quando ad intellegentiam prouocamur,
mysticum monstratur esse quod dictum est. Legimus
autem in Danihelo hoc modo : *Et in dimidio hebdomadis*
75 *auferetur sacrificium meum et libamina, et in templo*
abominatio desolationum erit usque ad consummationem
temporis, et consummatio dabitur super solitudinem.
De hoc et apostolus loquitur quod homo iniquitatis